A

2. d.

2. d. Leg. 1. l. 11. §. 13. d. Leg. 3. vel si res legata alii donetur l. 18. de adm.
 vel transfer. legat. vel si debitori haeres extiterit creditor. l. 21. §. 1. de Li-
 berat. leg. ubi additur, quod confusione perinde ac solutione obligatio
 extinguatur. In specie, quod ususfructus etiam morte aliquis modis
 extinguatur, & pro extincto habeatur, probant l. 3. §. 2. de ususfructu. l. 3.
 §. fin. l. 8. l. 10. l. 12. l. 15. l. 30. ff. quibus modis ususfr. vel usus amitt. Et
 quia, per talen præscriptionem, servitus constituta iterum tollitur &
 amittitur, siveque libertas prædii sui, contra servitutem, hactenus alterius
 fundo vel persona debitam, vindicatur; proinde reæ nominatur præ-
 scriptio servitutem omni modò extintivæ, Joh. del. Castillo de usus-
 fruct. cap. 68. n. 2. & 40 Caspar Schifordeghe ad Fabr. lib. 1. tract. 5. q. 4.
 B. D. Bardili in Disp. de Servit. præscript. tb. 1. n. 4. & 5. & tb. 39. B. Dn. Di-
 Harpprecht, Præceptor noster, post fata, desideratissimus & colendissi-
 mus in Cons. 72. n. 180, prout iridem præscriptionem actionum omnimo-
 do extintivam seu Peremptivam in hoc sensu nominat in Conjectur.
 solut. & præscript. in effect. præcipue considerat. differ. princip. §. 2. Et de re-
 nuntiatione filiarum Illustrium extintivæ abdicativa & totaliter exclu-
 siva videri potest Ejusdem Consil. nov. 50. n. 117. 123. 128. 150. & 209. &
 passim, ut & Disp. de success. monial. nobil. renunciar. & ex harum personar.
 monasteriorum §. 28. 32. & 33. Vocabulum enim perimere, ferè in eune-
 dem modum accipitur, ut in l. 75. §. 1. de leg. 1. ubi deciditur, quod fal-
 sa demonstratio non perimit legatum & in l. 76. de solut. actio, in l. 17. de
 accepe. verò stipulatio peremta dicitur. Frequentius in Jure nostro oc-
 currit quod servitus realis l. 4. l. 10. §. 1. l. 11. l. 16. l. 18. quemadmodum servitu-
 amitt. l. 66. §. fin. de leg. 2. l. 17. d. Aqua & aqu. pluv. arcend. l. 126. §. 1.
 de V. O. l. f. Cod. de Servit. & Ususfructus per non usum l. 20. l. 25. l. 28.
 quibus modis ususfr. l. 13. l. fin. Cod. de servit. sicut aliis quoque modis
 amittatur. l. 1. l. 3. §. fin. l. 19. l. 23. l. 24. l. 29. quibus modis ususfr. &
 quod non utendo pereat, sive depereat l. 2. l. 6. §. fin. quemadmodum ser-
 vit. amitt. l. f. Cod. de servit. Dum verò de servitutum præscriptione ex-
 tinctivæ, sive peremptivæ, tanquam modo, servitutem constitutam i-
 terum amittendi, sermo nobis est, quilibet inde facile colligere poterit, hoc
 loco nos minime asturos esse, de præscriptione servitutum acquisitiva,
 qua nimur in is, qui servitutem in alterius fundo hactenus non habuit,
 tandem sibi vel prædio suo acquirit, & de novo servitutem constituit,
 quam D. Bardili in tosa disp. de servit. præscript. latius pertractavit.

§. II.

§. II.

Præscriptio verò servitutum omni modò extinctiva sive peremptiva, nihil aliud est, quām modus, quo servitus, per voluntarium non usum, tempore legitimo continuatum, accedente præscriptione libertatis, in urbanis servitutibus, iterum extinguitur, sicque libertas pristina prædio vindicatur. Si quid in hac Definitione desiderari potest, excusat nos *L. 202. d. Reg. Iur.* ubi omnis definitio in iure periculosa dicitur, cum insuper *J. Cris. in for-* mandis definitionibus solenne sit, non tam ad accurata Logicorum præ- cepta, quām potius ad rem ipsam & negotiū naturam respicere, & tales descriptiones consignare, que negotium, ejusque differentiā specificam, exprimunt. *D. Lauterb. in Colleg. ad Pandect. tit. de Tute. §. 3. Genus* ponitur in modo exinguendi servitutem per *L. pen. Cod. de servit. & tot. tit.* quibus modis ususfr. vel usus amitt. confer. *B. D. Lauterbach. in D. d. Crim. Præscript. §. 1.* uti quoque in *Instit. tituli prostant, quibus modis ius patr. potest. solo. tute la finitur, infirmantur testamenta & quibus modis collitur obligatio.* Reliqua verba definitionis per se satis clara sunt & in inferioribus explicantur.

§. III.

Dividi potest nostra præscriptio servitutum extictiva, quod alia servitutum urbanarum, alia rusticarum, eum in finem, quod ad præscribendas rusticas servitudes, solus non usus sufficiat, in urbanis verò, libertatis quasi possessio & præscriptio ulterius requiratur *vid. cap. 3. §. 15.* & quod multi Ddres insuper in præscriptione urbanarum servitutum bonam fidem exigant confer. *cap. 3. §. 18.* Utique quoque ex *L. 18. §. 1. quemadmo-* servit. amitt. & *L. 32. §. 1. de servit. pred. urban.* tertium usum hujus divisionis exsculpere amittuntur de quo in *cap. 3. §. 14.* agendum erit. Alia porro præscriptio est servitutum continuarum & discontinuarum; cum in discontinuis duplicatum tempus præterlapsum esse debeat, secundum dicenda in *cap. 3. §. 12.* Regulariter quidem servitus continua moribus nostris dicitur, quarum usus seu exercitium sua natura sine hominis facto continuum est, ut in servitute aqueductus, tigui immittendi, oneris ferendi, altius non tollendi *L. 10. si servitus vindice.* Discontinua ve- rò, ad quarum usum hominis factum requiritur: ut servitus itineris, viæ, pascendi *L. 14. de servit.* *D. Bardili D. de Servit. præscript. §. 34. & 35.* Sed ad hunc effectum duplicandi temporis, servitus realis dis-

continua dicitur, quæ habet intervalla annorum & mensium, ut v.g. si aqua æstue tantum ducatur, vel uno mense in anno, vel alternis annis & mensibus, vel omni triennio vel quinquennio liceat una die vel pluribus gestare, vel ire, qui forte per singula lustra sylva semel tantum cœdatur. l. 7. quemadm. servit. amitt. l.f. Cod. de servit. Barthol. Cœpolla de servit. c. 24. n. 7. Henricus Zœs. ad π. n. 7. Q. S. A. Talis enim conventionio per annos & mensies insolita ac enormis est, ideoque quasi duplum facit levitatem, & duplex tempus requirit Ulricus Huberus in *prælett. Jur. Civ. §. 3. ad tit. π. Q. S. A.* E contra continua servitus nominatur, quæ habet intervalla diērum vel horarum constituta, & alternis diebus, die tota, aut nocte tantum, aut alternis horis, vel una hora quotidie debetur. Cum enim intermissio per dies & horas frequens sit in servitibus, proinde naturam earum non mutat, nec unitatem divellit, sed, uti tale tempus reputatur quotidianum, & posterioris diei finis in initium sequentis currere intelligitur, Colleg. Jurid. Argent. §. 6. Q. S. A. ita etiam servitus videtur quotidiana & una, habens cauam continuam, perinde ac si intervalla non haberet; quapropter sane longo tempore amittitur. l. 7. Q. S. A. Cœpolla, de servit. c. 24. n. 5. Harppr. ad §. f. n. 32. l. de servit. Zœs. n. 7. & Huberus §. 3. ad tit. π. Q. S. A. Neque dubitandum est, si quis aquam, vi conventionis, pro lubitu & quandcumque velit, haurire possit, quod tunc & illa servitus pro continua habenda sit, cum semper quis illâ, iure quasi continuo uiri queat. Caspar Manzius in *Biblioth. aurea Jurid. Theoret. practica tract. de servit. prælat. urb. & rustic. n. 76. & 77. ad tit. π. Q. S. A.* Denique hac præscriptio servitutem extinguitiva, in realium & personalium Affirmativ. & Negativ. præscriptionem discerni potest.

§. IV.

Fundamentum absque dubio in Jure civili habet v. Bardili *Diss. de servitus. præscript. th. 8. & seqq.* aded, ut Joh. Schilterus *Exerc. 18. §. 6.* hanc usucaptionem libertatis, non obstante lege Scribonia, ob favorem libertatis civium Romanorum, semper obtinuisse scribat per l. 4. §. f. de *usupat. & usucap.* l. 7. Q. S. A. Verum ut quis propter non usum, servitutem sibi debitam, tanquam jus quasi sum, amittere debeat, videtur cum æquitate naturali pugnare, cum instuper in aliquius libero arbitrio positum sit, servitute uici vel non, & alter beneficio afficiatur, si quis usum servitutis longo tempore intermisserit, sicque ponius grato animo id agnoscere debeat, quam ut exinde privationem inferre velit arg. l. 11. & l. 206. d. R. 7. l. 14. d. condit, indeb. l. 21. Cod. mandat. Hisce vero, alii que

que non obstantibus, hæc præscriptio servitutum extinctiva reæ regulis
Justitiae & æquitatis quoqne naturalis conformis ex eo judicatur, quod il-
le, qui per negligentiam, servitute longo tempore non usus est, reiecta-
citat illi iuri renunciatio arg. c. 19. x. de censibus c. 15. x. de re judicata, Dal-
ner de renunciat. c. 3. n. 28. D. Stryk. in Diff. de non usu juris questi, c. 1.
n. 2. & seqq. illasque servitutes alienasse eò magis censeatur. l. 28. d. V. S.
ibi: Eum quoque alienare dicitur, qui non utendo amittit servitutes. l. 18. d.
fund. Doral. l. 3. Cod. de possum. ibi: nec temporis spatio consensum ac fidem
accommodaſti: B. Dn. D. Harpprecht Consult. nov. 22. n. 44. quòd per
literas reversales, protestationem, aliosque modos, facilissimo negotio jus
sibi conseruare potuerit, & alias quoque pro libertate l. 10. Cod. de servi-
tut. & ut res reducatur ad pristinam naturalem libertatem, semper judi-
candum sit. l. 47. de O. § A. Er nisi talis non usus, amissionem servitu-
tis post se traheret, Respublica ex negligentia civium hoc incommodum
sentire, ut dominia & jura rerum semper in incerto manerent, arque li-
tium multitudine oneraretur, pr. 7. de Usucap. l. 1. d. Usurp. & Usucap. l. fin.
profuso, ita, ut & hic privatum commodum, publicæ saluti, tanquam
supremæ legi, recessione cedere debeat, juxta tradita Dn. Strykii in Diff.
d. non usu jur. questi c. 1. n. 15. & quæ porrò Ddres in genere docent de
Justitia præscriptionis, fundata, in præscribentis possessione vel quasi,
desidia & longa incuria negligentis, dominiorum certitudine, lictum
confiopiediarum fine, & præsumta domini rem non amplius habendi sed
derelinquendi voluntate & publica utilitate Excellentiss. Dn. D. Grafs,
Præceptor & Patronus noster colendiss. in pos. controv. 9. ad priores 9. tit.
lib. 2. Inſtit. Lauterbach. Colleg. §. 7. ad tit. de usurp. & usucap. D. Coc-
cejus in Diff. de præscript. extraord. s. anomala §. 1. & seqq.

§. V.

Porrò huic præscriptioni graviter obstat à nonnullis Ddbus credi-
tur, quod usus servitutum & v. g. pastus animalium, inter res meræ fa-
cilitatis, sive in ejus, cui jus servitutis competit; arbitrio positus sit, u-
trum ipse servitute uti velit nec ne? arg. l. 2. de viapubl. ibique Ddres vid. Klock.
aliena immittere velit nec ne? arg. l. 2. de viapubl. ibique Ddres vid. Klock.
tom. 1. Consil. 29. n. 564. Honded. vol. 1. consult. 79. n. 49. & seqq. Heesler
de acquiescu conjug. part. 2. loc. 3. n. 20. quibus rebus meræ facultatis nun-
quam præscribitur, neque per illas quasi possesso neque jus acquiritur,
Miller ad Struv. Ex ad π. 43. tb. 22. lit. d. Mevius p. 1. dec. 60. B. Dn.
D. Harpprecht. in Consil. 90. n. 87. & 88. & Consil. Nov. 31. n. 202. Illu-

ftris L. B. d. Lyncker cent. 1. dec. 67. & c. 14. d. 1307. Sed ex communi Doctorum opinione illa Regula saltem procedit in iis, quæ sunt absolutæ simplicis & meræ facultatis, ac jure Dominii alicui in re sua competunt, & quæ propriis in sunt Dominiis, nec ab aliis debentur, & ex nulla actione descendant, prout Doctores passim loqui amant, Manzius in Centur. Quæst. palatin. dec. 49. n. 13. ubi allegat. Henr. Canisium ad cap. 11. x. de usur. & censibus, sed circa conventionem & obligationem à mero alicujus arbitrio dependent, & ex libertate naturali eaquè irrestricta ac congenita vel Genitum vel universitatis iure communes sunt, neque ullos terminos à lege vel Homine prescriptos habent, quorum prouide exercitium omnissive alteri nullum jus tribuit & exercenti omittentive non præjudicat, ut in via publica l. 2. de via publ. in publico lavare, in theatro spectare l. 2. §. 9. ne quid in loco publico, fenestrarum facere, aut quidvis aliud in suo x. dificare l. 24. d. S. P. U. l. 8. l. 9. Cod. d. Servit. negotiarum l. 5. de j. & j. molere, pincere, cerevisiam emere ubi velis &c. Iac. Struv. Ex 43. th. 22. Dn. B. de Lyncker in Resp. 65. n. 33. & seqq. & Author Meditatio: ad Instrument. Pacis Casareo - Sueicum specim. 4. art. 5. §. 43. pag. 668. Stryk. d. non usu juris quæst. c. 1. n. 12. nisi causa aliqua subfit, ex qua, vel ex qualitate personarum vel alis conjecturis, verisimiliter conjici possit, non iure familiaritatis, sed servitutis & ex debito aliquid actum esse: post plures B. Dn. D. Harpprecht in Consil. 90. n. 107. & seqq. Joh. Voët. §. 7. adit. d. pignor. Ad. vel prohibito accesserit, & alter isti acquieverit, tunc enim præscriptio potentissime locum obtinet, Struv. Ex 43. th. 15. & 22. Stryk. d. non usu juris quæst. c. 1. n. 13. Sprenger in Consil. 1. de j. 1. pascend. annex. opuscul. Spreng. pag. 56. D. Coccejus in D. prescript. immortali cap. 5. n. 22. Dn. B. de Lyncker in Resp. 65. n. 32. 36. & 61. cum seqg. Author Meditatio. pag. 668. hisce verbis: *Quarum mera facultas* rerum natura in causa præscriptionis imprimis consideratur, *cum in iis* non possit possessio allegari ab eo, qui prescribere intendit. *Quamvis enim* per longum satis tempus via publica non fueris, in balneo publico non lavatus, in theatro non spectaveris, in tuo nibil adscivaveris, *nemo erit, qui* te hac liberitate prohibere possit si postea uti velles. *Item, et si per multos* annos certe modo cerevisiam emeris, moleris aut pinceri, mutatio semper in arbitrio tuo est, nisi forte aliquando prohibitus fueris ab alio, quo misericordia libertati naturali uterere & tu huic prohibitioni acquieveris,

nullis actibus contrariis editis. Tum demum enim mera illa facultas sen-
 berum arbitrium, vim quandam pati & ab altera parte juris cuius-
 dam quasi possessio queri videtur, in prescriptionem desituri, clapsa
 tempore, ad prescribendum definito. Ita si te quis prohibeat, ne certa via
 publica eas, ne in hoc balneo laves, ne fenestram in tuo aperias, aut altius
 adspices, tuque sine contradictione morem gesseris prohibenti,
 periculum sane erit, ne hanc libertatem perdas. Perinde erit,
 si quis te coegerit, ne alio loco quam apud se eas, ne alibi pinsas, aut quid re-
 rum vendibilium emas. Nam tua patientia sit, ut alter in possessionem ve-
 nisse censeatur, contra libertatem ejusmodi actuum, quam mox jus co-
 mitatur, si practicato tempore tibi hoc continuo sciveris imperari. Ha-
 cenus ille. Quod si vero res mera facultatis notissimos terminos
 egrediuntur, & relative tales sunt, quae ab aliis debentur, & jure
 actionis ex contractu & peculiari jure singulariter competunt & ex-
 ecendae, sicut & proprio jure quae sit & contractu confirmatae
 sunt, ut v. g. servitutes aliae jura, tunc tanquam jura constituta
 & formata, ita ut in judicium deduci possint, recte non usu lon-
 gi temporis amittantur, post Manz. Canis. Struv. Zieglerus ad Grotium
 de J. B. & P. I. 2. c. 4. §. 15. Sprenger d. Consil. I. pag. 56. §. 57. Lauterb.
 Colleg. §. 18. ad tri. de Usurpat. & Usurcap. Brunnum ad L. 2. n. 9. d. via pri-
 vatica, Stryk. d. non usu juris quae sit. c. I. n. 13. qui generaliter prescriptio-
 nem admittit, si naturalis libertas, per pactum, Transactionem,
 Statutum, vel privilegium, aliudve factum sit restricta, late Dn.
 à Lynecker Resp. 82. n. 32. 37. §. 39. Author Meditat. ad Instrum. pacis p.
 669. ibi ita pergit: Ab his rebus vel actibus mera facultatis differunt ar-
 bus alii, quorum exercitum, eti in mea etiam potestate libere sit, omis-
 so tamen eorum mihi citius frandi & prejudicio esse potest. Sunt autem hi
 actus donorum generum, nam illis vel jus aliquod est acquirendum, ne
 aditio hæreditatis, vel ius singulariter ex contractu aliquo, aut peculiari
 iure competens est exercendum, ut servitus, exactio debiti, jurisdictio, jus
 bracardi, neglegto enim aliquandiu horum actuum exercitio, res ipsa facile
 amitterit, clapsa tempore legibus determinato. Ubi tamen rursu interest,
 quo modo se isti actus habeant. Nam aut jus meum ita comparatum est, ne
 eius non usu id me neglexisse non possim argui, cum forte inhi jam
 commodum non fuerit eo uti; Et cum sane prescriptioni non datur
 locus,

locis, nisi alius quid accesserit, quo mibi ius meum ab alio dubium redditur. Quo refero ius retinendi pignoris, ius braxandi quod mibi ratione et diuum meorum singulariter competit. Itemque si servitute urbana aliquantisper usus non sim, usurus tamen, ubi commodum & opus fuerit. Nam hec jura, que non habent exercitium quotidianum & quorum omisso actui, ex jure suo fluenti, non est contraria, tempore adeo facile non amittuntur, nisi ex quo prohibitio intercessit vel coactio, cui parvum est cum sufficienti consensu significatione. Sin vero eo ipso, quo quid admitto, simul contrarium quid admitto, seu cum non utor jure eo tempore, quo, ut utar, opus habeo, tunc mibi non potest non ille non usus nocere, cum remississe aut abdicasse ius videar, cuius sum praesente opportunitate & necessitudine neglexi. Ita servitutes rusticæ per non usum in tra longum tempus prescribuntur. Nam iter ad meum pradium, pecoris ad aquam appulus, ius pasendi & similia jura sic comparata sunt, ut quotidianum fere usum habeant, si igitur alii itinerari utar, vel pecora mea per aliam viam aquatum agam, vel alio pastum, dum alius interea his fruatur commoditatibus, five sciente me five ignorante, mibi paulatim iura mea perire necesse est, quorum exercitium tamdiu neglexi. &c. Et in hunc modum Inclita Facultas Juridica Tubingensis in causa communitatis. B. Praefect. St. Georg. contra posseforem predii H. ad hanc objectionem, quoad ius pasendi d. 30. Jul. Anno 1709. respondit; & Scabini Lipsiensis in jure Grutia. Holzflößern Anno 1649. patilem sententiam dixerunt, sive præscriptionem servitum admirerunt, prout appareat ex prejud. apud Carpz. dec. 288. n. 24. Cum enim talia jura & servitutes expresa conventione alienari possint, nihil sane impedit, quo minus etiam prohibitioni acquiescentiae iis cedere & præscribi iis pati videatur. D. Coccejus in Diff. d. rebus mera facultatis §. 12. add. Eiusdem Diff. d. præscriptione immemoriali c. 5. n. 2¹, ubi hanc regulam ad actus merè naturales, qui singulis hominibus quasi innati sunt, ut edere, bibere, ire, saltrem restringit, & reliquos potius jura, quam res mera facultatis esse affirmat, cum aliquid facere in suo, ex jure Domini, ire vero in via publica, lavare in balneo publico, spectare in theatro; ex jure civitatis seu publico, quod omnibus civibus competit, fluat, l. 2. §. 2. ne quid in loco publ. Optio quoque & electio, ubi movere, pincere, emere velis, rautuum consensum exigat, & ex dominio rerum quarum sequatur.

Cap. 2.

Cap. II.

SUMMARIA.

§. 1. Objectum sunt servitutes, non alia jura, ubi de præscriptione actionis personalis simul agitur. §. 2. qualescumque. §. 3. Excipitur iter sepulchri, habitatio, §. 4. Opera servorum & rusticorum, quas ususfructus. §. 5. &c ususfructus alterorum sanorum.

§. I.

Hicce firmatis, satis appetat, tam ex inscriptione, quam Definitione, nos saltem hic de servitutum præscriptione extinctiva agere, solas-
que servitutes principale objectum nostræ præscriptionis constitue-
te. Hincque nundinas, l. 1. de Nundinis ibique Brunnem. Ahasv. Fritsch.
de Nundinis c. 12. n. 34. Privilegia, c. 15. x. de privilegi, l. 7. Cod. de his qui
accusare non possunt. Gail. l. 2. obs. 60. Richter dec. 86. Dn. B. de Lyncker
Cent. 10. dec. 979. Rescripta. l. 2. Cod. de divers. Rescripta. c. 9. x. de rescripto.
Stryk. de non usujur. ques. c. 2. n. 8. & 9. Jus braxandi D. Schaeppfer d. jur.
braxand. p. 3. c. 2. Stryk d. non usujur. ques. cap. 3. n. 15. & seqq. late Dn. B. de
Lyncker Resp. 65. per tot ubi n. 90. praejud. exhibet, & Cent. 10. dec. 979. & collec-
tandi, Klok. de contribut. cap. 3. n. 181. & seqq. Item immunitatem à collectis
Goswinus ab Esbach. ad Cz. p. 3. c. 16. in Diff. de immunitat. à collectis th. 105.
pag. 484. B. D. Harpprecht tota Diff. de præscript. immunitat. à collectis
aliqua jura, speciem servitutum non experimentia, de quibus late agit
D. Stryk in laud. Diff. c. 2. per tot. qua itidem per non usum amitti possunt,
per regulam excludimus, siualque præsupponimus, servitutem rite & le-
gitime constitutam. Quod si enim servitus saltem promissa, & nondum
constituta sit, tunc sane, per non usum, minime dici potest exticta, sic
aquaeductus, titulo emptionis venditionis imperatus, rivo nondum ducto
l. 19. Q. S. A. ibique Brunnem. & via duobus, commune predium haben-
tibus, legata, quamdiu de loco via legatarius uterque non consenserit, per
lapsum temporis legitimi non amittitur. l. 28. de S. P. R. Joh. Vetus ad
n. §. 11. Q. S. A. Quod enim nondum est, id etiam non potest extingui,
& desistere non videtur, quod nec incepit, l. 96. d. condit. & demonstr. l.
208. d. R. 7. cum privatio semper præsupponat habitum, Rittershul. ad §.
8. 7. de usuf. Calp. Manzius in Biblioth. aur. Jurid. theoret. practic. de ser-
vitut. pred. urban. & rustic. n. 59. ad tit. n. Q. S. A. Licet autem non
nulli Dres exinde inferant, quod actio personalis ad servitutem consti-
tuens

tuendam competens, non eodem tempore amittatur, ac servitus constituta, cum & alias omnis actio personalis 30. demum annorum praescriptio tollatur l. 1. §. 1. Cod. d. annal. Excep. l. 3. Cod. de præscript. 30. vel. 40. ann. attamen communis opinio in contrarium abit, hicque aliquid singulare, favore libertatis, statutum afferit, ita ut, si quis usumfructum promissum, intra longum tempus, petere neglexerit, huic actioni personali, ex stipulatu vel ex testamento, pro usufructu competenti, si postea illam in iudicium deducere velit, itidem 10. inter præsentes, & 20. annis inter absentes, præscriptum exinde dicendum sit, quia cum, ex ipsis Imperatoris decisione, ipse usufructus non utendo, per longum tempus, amittatur, ergo etiam actionem personalem eodem tempore tolli voluisse censatur, cum sequatur naturam ipsius usufructus, cuius gratia est introducta, & ne ille, qui actionem pro usufructu constituendo habet, melioris conditionis sit, ac is, qui usufructu jam constituto uitur, per b. pen. Cod. de Usfr. ibique Brunnen, & Giphanius, Struv. ex 12. th. 34. ibique Müller lit. d. Harpprecht ad §. 3. n. 34. J. de Usfr. Anton. Perez. n. 27. Cod. d. Usfr. Castillo d. Usfr. c. 67. n. 5. & 15. cum seqq. ex commun. D. L. S. terb. Ex ad n. 17. concil. for 14. & ex 18. c. f. 11. Joh. Verfegen. in obs. Acad. forens. de Usfr. obs. 17. pag. 238. & 239. D. Böhmer. ad π. n. 3. quib. mod. Usfr. vel usus amittit: Stryk. de Act. for. Invest. f. 3. m. 2. ax. 2. n. 4. & 5. de præscript. Act. Author theatr. servitut. tit. 16. §. 13. pag. 726. Gerard. Nood in oper. omn. lib. 2. d. Usfr. c. 8. pag. 628. Ut quoque, si uxor, post obitum mariti, intra legittimum tempus, dotalitium non exegerit nec praedium ejus nomine, assignatum, petierit, exceptione præscriptionis postmodum repellitur, Carpz. p. 2. const. 44. def. 6. Müller ad Struv. Ex 12. th. 34. lit. d. Ernst Sprenger de dotalitio cap. 8. n. 51. & seqq. Nicolaus Henelius d. Jur. dotalitii c. 10. §. 24. pag. 379. & seqq. ubi pro præscriptione longi temporis pugnat, nisi quis ratione realis, pro dotalitio competentia actionis, vid. Mev. p. 1. dec. 173. Lauterb. Colleg. §. 45. de Jur. Dor. præscriptionem actionis hypothecariae, admittere velit, Laut. Colleg. §. 82. & seqq. d. pignor: & ita explicat Colerum in Conf. 41.

§. II.

De cætero nihil refert, servitus rustica l. 2. & seqg. Q. S. A. five ur' banasit l. 6. l. 7. l. 32. §. 1. de S. P. U. l. 18. §. f. Q. S. A. Stryk de non usfr. quas. cap. 2. n. 53. continua vel discontinua l. 7. Q. S. A. l. f. Cod. d. ser. v. realis l. 2. l. 4. cum seqg. Q. S. A. l. 13. l. f. Cod. d. ser. v. vel personalis sit l. 20. l. 25. l. 28. quibus mod. usfr. l. pen. Cod. de Usfr. Besold. Consil. 15. n. 65. Omnes enim species per non usum amitti possunt, ita ut ne usufructus quidem, quem fiduci-

commissarius ex causa Fideicommissi sibi traditum haberet, excludatur, l. 3.
et ususfruct. petat: add. l. 29. §. 2. quib. mod. ususfr. l. 29. d. ususfr. Legat.
Manz. in tract. d. servitut. personal. n. 92. ad tit. quib. mod. ususfr. Gerard.
Nood. lib. 2. d. ususfr. cap. 8. fol. 618. Multo magis vero haec obtinent, si
non rite doceri queat servitutis constitutio, tunc enim, pro libertate pra-
dii, ob omissionem usum longi temporis, longe facilius judicandum est.
Brunnem. ad l. 10. Cod. de servitut.

§. III.

Cum vero nulla fere regula tam firma sit, ut non patiatur exceptio-
nem, Barbosa locuplerat. lib. 16. c. 22. ax. 1. Eapropter in jure quoque
primo excipitur iter, sepulchro debitum, quod non usu non amittit
ti dicitur, in l. 4. Q. S. A. Struv. ex 13. th. 59. Author theatr. servitut.
ii. 4. §. 9. ubi praxin in sepulchris hereditatiis quare, quibus via
debetur, & usus per longum tempus intermissus. Ratio hujus juris ab Hen-
rico Zecilio in addit. am. ad tit. Q. S. A. obscura deprædicatur, & non tam
in favore religionis & publica utilitate consistit, prout post plures sentit
Wiffenbach ad π. p. 1. Disp. 20. th. 26. cum hoc modo ne remitti quidem
posset, contra l. 14. §. 1. de servitut. Excellentiss. Dn. D. Majer, Patro-
nus noster colend. in comment. ad 7. pag. 411. de servitut. quam in eo se po-
tius fundat, quod hoc itinere non semper, sed, non nisi sepulturæ causa,
raro uti liceat, cui rei certum tempus præscribi nequit, cum non semper
ad hanc sepeliendi, & causa atque occasio servitutis usurpanda, quali casu
servitus per non usum non amittitur, cum nihil illi imputari queat, qui
aliquid facere, etiam si vellet, non potuit, neque in non moriendo ulla
negligentia sit. Brunnem. ad l. 1. n. 9. & l. 4. Q. S. A. Joh. Verstegen de
servitut. pred. Diff. 3. c. 2. pag. 398. Manz. de servitut. pred. urb. & rustic.
n. 56. ad tit. Q. S. A. nisi quod Joh. Corasius ad l. 14. §. 1. de servitut. n.s.
pag. 517. Dn. à Gölzn. in Differt. de servitut. pred. urban. & rustic. th. 48.
tunc, si casus frequenter contingunt, & multi ex familia mortui, alibi
vero sepulti essent, hujus juris amissionem admittant. Secundo neque
habitatio nori usu extinguitur per l. 10. de usu & habitat. licet enim
ab habitu & potentia habitandi, tanquam jus, denominetur, Müller
ad Struv. ex 12. th. 62. lit. y. cum tamen non tam sub nomine Juris
constituantur, ut ususfructus & usus, quam potius, sub nomine commo-
ditatis, ut habiter, quounque tempore ipsi commodum sit, &c. absque
facto actualis habitationis, vix concipiatur l. 10. de capit. minut. proinde
cum usus nondum existat, ante actum habitationis, & dies hujus ha-

bitationis, in singulos annos quodammodo reliæ, cedere videatur, quoties ædium habitationem alter eligat, per non usum minime à futura habitatione quia excluditur, cum rei non existentis nullus sit non usus. Perez in Cod. n. 37. de usufr. & habitat. Manz. de servitut. personal. tit. 8. de habitat. n. 106. ubi ex Weizeneg. aliam adhuc. assertationem, Stryk ad Schütz. voc. amittat. pag. 241. Lauterb. colleg. n. §. 12. Brunnem. ad L. 10. & D. Bohmer §. 4. de usufr. & habitat. Dn. B. de Lyncker de habitat. sect. 8. §. 26. Author theor. servitut. tit. 18. §. 26. pag. 804. frustra dissidente Vulpejo ad §. 3. n. 1. q. de usufr. per L. 13. Cod. de servitut. cum lex generalis posterior nunquam tollat decisionem priorem casuum specialium L. 80. d. R. §. c. 29. d. R. §. in 610. l. 3. Cod. de silent. D. Lauterb. Ex 2. concl. For. 7. Brunn. ad L. 10. de usufr. & habitat. §. l. 3. n. 5. Cod. de silent.

§. IV.

Tertio operæ servorum idem non usu non expirant, sed semper, in futurum exigi possunt, etiamsi ad tempus fuerint intermissæ per L. 1. de oper. serv. & de usufr. legat. quia in actu consistunt, & antea non sunt in rerum natura quam indicuntur & præstantur L. 9. l. 22. de Oper. Liber. l. 7. de Usufr. Leg. quod autem non est, non utendo perire nequit. l. 26. de usufr. Leg. cum privatio præsupponat habitum, Wesembec. & D. Bohmer n. 4. de Oper. Serv. Bachov. ad Tretul. in addit ad vol. 1. Disp. 16. 2b. fin. lit. D. Stryk ad Schütz. voc. finit. pag. 239. Manz. d. Servit. person. tit. 7. n. 14. & seqq. d. Oper. Serv. ubi n. 16. hanc rationem ex Weizeneg. gero addit, quia operæ in solo actu servi consistunt, hincque jus operarum tamdiu manere dicit, quamdiu servus operari potens est. Id quod Ddres ad operas rusticorum, Frohndienste / extendere non dubitant. Cum in mera ac libera facultate Domini sit possum, an operas exigere velit nec ne, vel potius quia illæ idem non debentur, nisi exactæ sint, Stryk in Disp. de non usu jur. quas. c. 2. n. 35. & seqq. D. Grolmann p. 2. Tractat. de oper. debit. mutat. cap. 4. §. 42. post Brunnem. Manz. Klock. Mevius p. 4. dec. 131. n. 4. Goswin. ab Esbach ad Cz. p. 2. c. 4. def. 1. n. 4. Andr. Oekel. de prescript. immemor. c. 2. tb. 18. & c. 7. tb. 16. maxime cum dominus operis necesse non habuerit Lyncker Cent. 3. dec. 278. & cent. 20. dec. 961. nisi Dominus illas exegerit, & rusticci contradixerint, dominus vero in illa protestatione acquieverit, tunc enim jus operarum præscriptio longissimi temporis amissum pronunciant, per L. 22. §. 1. Cod. d. agric. & censit. l. 4. Cod. de prescript. 30. vel 40. annor. Author theor. servit. censit. 20. §. 65. Philipp. Knipschild. d. jur. ac privileg. nobilitat. & ord. Egn.

Equeſtr. S. R. j. Liberi & Immed. Lib. 3. c. 21. n. 162. & ſeqq. Lauterb. Colleg. § fin. d. Oper. Libert. Dn. Baro Lyncker c. 1. Refol. 36. v. D. Grolmanni Tractat. p. 2. de operar. debitari. mutat. cap. 4. § 43. ſic quarto
quasi Uſuſfructus & uſuſ rei fungibilis L. 5. §. 2. l. 10. §. 1. de uſuſ-
fruct. ear. rer. qua uſuſ conſumant. per non uſum non interit. quia domi-
nium cum poſſeſſione ad fructuarium devolvitur §. 2. j. d. uſuſfruct. ibique
Vinn. l. 5. §. 1. & 2. l. 7. d. uſuſfr. ear. rer. D. Bardili in Diff. de munda pro-
priet. l. b. 19. neque Dominus non utendo rem ſuam amittere potest. ſed
potius continue illam poſſidendo uui ſemper intelligitur. Wefemb. n. 4.
& Brunn. adl. 9. n. 2. de uſuſfr. ear. rer. Manz. d. ſervit. person. tit. 5. n. 11.
& 12. & in l. 9. de uſuſfr. ear. rer. inſuper deciditur. quod per mortem &
capiſis diſminutionem. ſolum finiatur. Stryk d. non uſuſfr. queſ. c. 2. n. 59.
Müller ad Struv. Ex 12. th. 41. lit. a. Author theatr. ſervit. tit. 16. §. 12.
Quinto excipiunt viam publicam. quam populus non utendo non
amittit. quia eſt res meræ facultatis per viam publicam incedere nec ne-
l. 2. de via publ. Struv. ex 13. tb. 60. ibique Müller l. 6. Brunn. adl. 2. n. 2.
Q. S. A. B. D. Harpprecht in traſl. d. preſcript. immunitatis à collectioſ c. 2.
th. 4. Manz. d. ſervit. prad. urb. & rufſ. n. 57. ad tit. w. Q. S. A. Verſte-
gen d. ſervit. real. Diff. 3. §. 52.

§. V.

Et denique ſexto uſuſfructum alternis annis conſtitutum ab
objecção hujus praefcriptionis extincтивæ excluant per L. 1. §. fin: L. 2.
§. 1. l. 28. quibus mod. uſuſfr. vel uſuſ amitt. ibique Brunnem. l. 13. d. uſuſ-
fr. Legat. l. 21. de ann. Leg. quia instar anni legati. plures ſunt uſuſ-
fructus. & plura legata anni ſingulis de novo cedentia. ita ut tot ſint
legata uſuſfructus. quoſ anni. & tot igitur etiam praefcriptiones l. 4. l. 11.
l. 15. d. ann. Leg. Unde. eſi prioribus anniſ quis uſuſfructu uſuſ non ſit.
poſteha tamen. ceſſante impedimentoo. iterum uti non prohibetur in futu-
rum. amifſi tantum fructibus annorum. à quibus legitimum tempus e-
lapſum. cum per non uſuſ. futuro uſuſfructui nondum exiſtent. neque
præjudicari. neque 10. vel 20. anniſ tale juſ neglectum dici poſſit. cuius
tanquam anni. dies hoc demum anno cedit. C. J. A. lib. 7. t. 4. n. 8. &
10. Caſtillo de uſuſfr. cap. 67. n. 30. & ſeqq. Borgnius Cavalcanus de uſuſfr.
malieri relitto. ſect. 3. n. 30. pag. 382. Brunnem. ad l. 29. quib. mod. uſuſfr.
& l. f. n. 14. Cod. de ſervit. Zel. n. 18. Manz. d. ſervit. person. n. 86.
& 87. Joh. Voet. §. 6. ad tit. w. quib. mod. uſuſfr. vel uſuſ amitt. qui tres
hanc juſ diſpositionem ad illum caſum. ſi ſingulis anniſ. mensibus
& diebus uſuſfructus legatus. extendere non dubitant. per l. 2. §. 1. quib.
mod.

mod. usus fr. l. 17. d. ann. Leg. Ulricus Huberus ad π. §. 3. quib. mod. usus
fruct. Joh. Verstegen. d. usus fr. obs. 17. pag. 237. Stryk. d. non usus jur. quas.
c. 2. n. 58. & seqq. Author theaur. servit. 15. 16. §. 12. Joh. Nicol. Hertius
in comment. atque opuscul. vol. 2. tom. 3. Disp. d. prescript. iur. per. temp. in-
tervalla renascent. sect. 1. §. 12. Addantur, quæ passim de præscriptione
annus præstatios docent Interpretes ex l. 7. §. f. Cod. d. prescript. 30. vel
40. ann. cap. 20. x. d. censibus c. 18. x. d. iure), c. 6. de relig. Dom. quod nimis
rum singulis annis una nascatur actio & cujusque anni propria sit præscri-
ptio, adeò ut quot anni, tot sint præscriptiones, neque obligationibus in
diem vel sub conditione præscribi possit, nisi dies veneri, vel condicio
extiterit, l. 1. §. f. Cod. d. ann. excepte. quamvis hanc controversiam nostram
jam non facimus, sed de illa legi possunt Gail. l. 2. obs. 73. n. 1. Mynsinger
c. 3. obs. 13. ibique Fabricius, Brunn. ad l. 8. Cod. de prescript. 30. vel 40.
ann. Stryk de Act. For. Inv. sect. 3. m. 1. ax. 4. d. prescript. act. & in Uta
Moderno π. §. 3. d. ann. leg. Huberus ad π. §. 3. & Böhmer n. 2. d. ann. le-
gat. Goswinus ab Esbach ad Carpz. p. 2. C. 2. def. 1. n. 3. post plures B. D.
Frommann in Disp. d. annus reddit. th. 45. & B. D. Hartprecht de prescript.
immunis. à collect. c. 2. th. 7. & D. d. tacito pacto major. usurarum remiss. ex-
solut. min. presumtoib. 38. D. Hertius in laud. Disp. s. 1. pag. 313. & seqq.
qui s. 1. §. 11. pag. 322. ex Hencho de dotalitio cap. 10. §. 24. pag. 379. &
seqq. exinde porro deducit, quod si, pro dotalitio, certa quantitas an-
nua in pecunia vel frumento & alia re simili consistens, exigi possit, nec
huic iuri per non usum in futurum præscribi queat.

Cap. III.

SUMMARIA

§. 1. I. Requisitum est non usus quid sit, & quomodo per alios servitus recine-
atur? §. 2. etiam donatarium, conductorem, & emtorem extraneum, pre-
mium vel locarium solventem, §. 3. nec nos socium, per casus varios, natu-
ralem fluxum & permutationem aquæ &c. §. 4. explicat non usum per mo-
dum exemplis, §. 5. plus tamen & scienter minus utendo retinetur servitus
tota, ubi piura de partis usu, §. 6. & non usus quoque est, si non ut levissi-
tute quis utatur, §. 7. Il. non usus debet esse voluntarius & culposus, hinc
pupilli, minoris, mariti, proprietarii & vasalli vix sufficit, §. 8. an pro-
curatoris & officialis §. 9. & impedimentum ut detectus aquar. inundatio-
bi de negligentiæ probatione simul agitur & cautela reversalum & prote-
ctorum.

stationum commendatur. §. 11. III. non usus debet continuatus esse per longum tempus, licet usus fr. paternus, maternus & rei mobilis sit, §. 12. in discontinguis vero §. tempus praesentia duplicatur, §. 13. & demonstratur in variis speciebus, §. 14. an ignorantia currat, & temporum conjunctio locum habeat §. 15. IV. in urbanis §. libertatis praescriptio necessaria est §. 16. rationem differentiam explicat, §. 17. an titulus, §. 18. an bona fides? §. 19. maxime Jure Canonico requiratur.

§. I

Ut vero præscriptio servitutum extinctiva locum habere queat, quia ut requisita, ex Definitione fluentia, sunt necessaria. Et quidem I. ut quis neque per se, neque per alios servitute usus sit, vel non eo modo, quo servitus est constituta. II. ut ille non usus vel non legitimus usus sit voluntarius, & cum aliqua negligencia conjunctus, & III. legitimo tempore continuatus, tandem insuper IV. ratione servitutum urbanarum, libertatis præscriptio accedat. Primum igitur non usus requiritur & dici absque dubio ita meretur, si quis omnino non, neque per se, neque per alios, servitute, tanquam debita, utatur, Brunn. ad l. 2. n. 1. Q. S. A. five deinde municipes sint l. 66. §. fin. leg. 2. five per adverbarium fitterit, quo minus quis debita servitute usus sit, l. 8. §. 4. si servit. vind. l. 15. §. 8. quod vi aut clam C. J. A. lib. 8. tit. 6. n. 3. ut si v. g. vi metuque dejectus l. 9. §. fin. l. 10. d. vi ac vi arm. l. 4. §. 27. de usurp. Et usucap. ibique Brunnen. n. 16. l. 1. §. 9. d. itin. act. privat. l. 9. §. pen. q. m. c. Joh. Voetius §. 4. ad iii. n. quib. mod. ususfruct. velusus amittit. perinde est, & ubique servitus amittitur vid. §. 10. Idem est si creditor servitutibus fundo oppignorato debitis non utatur. l. 15. de pign. act. ibique Brunnen. n. 3. vel donator l. 40. de usurp. & qui precario rogavit illas, l. 8. §. 5. de precar. Bocerus Class. 5. Disp. 8. §. 73. vel fructarius l. 15. §. f. d. ususfr. uolum omisit. Recte vero è contra retinetur servitus, per colonum, usufructuarium, mercenarium, hospitem, medicum, l. 12. l. 20. cumseqq. Q. S. A. ibique Brunn. Et ad l. 10. Manz. d. servitus. real. n. 80. Q. S. A. Stryk d. non usu jur. ques. c. 2. n. 54. Et c. 4. n. 7. Et seqq. Uxorem Joh. Voet. §. 7. quibus mod. ususfr. maritum, familiam, l. 22. quib. mod. ususfr. l. f. Cod. d. servitus. Manz. d. servit. person. n. 85. ususfruct. quemad. cav. locum, l. 5. Q. S. A. Struv. Ex 13. th. 59. ibique Müller. Brunnenmann ad l. 2. n. 1. Et l. 10. n. 1. Q. S. A. Procuratorem, l. 3. §. 7. d. itin. act. priv. Joh. Voet. §. 9. Q. S. A. negotiorum gestorem l. 12. §. 2. d. ususfr. C. J. A. §. 1. Q. S. A. Müller ad Struv. Ex 13. th. 59. lit. d. Author. theatr. servit. tit. 16. §. 12. Gerard. Nood. de ususfr. lib. 2. c. 8. pag. 617. qui ad tempus ratificationis à domino facta hoc restrin-

restringit, Dosatorem l. 12. §. 2. l. 38. l. 40. d. ususfr. Vinn. ad §. 3. n. 2. §. d. ususfr. bonæ vel malæ fidei possessorem & prædonem, si nimurum civitas à tyranno occupata, Brunn. ad l. 12. Q. S. A. vel quis precario aut, vi dejecto domino possidet, l. 5. l. 12. l. 25. Q. S. A. Zœl. n. 10. Manz. d. servitus. P. U. & R. n. 61. § 62. ad tie. n. Q. S. A. Verstegen in obs. Academ. forens. de ususfr. obs. 17. pag. 392. Author theatr. servit. obs. 22. ad tit. 4. pag. 121. vel quacumque tandem personam liberam vel servam, l. 22. Q. S. A. l. 1. §. 7. d. itin. act. priv. ubi ampliatur, licet quis ignoraverit, cuius fundus esset, per quem itut. Franz. ad n. n. 90. & Manz. d. servitus pred. Urban. & rustic. num. 62. Q. S. A. Verstegen de servitus. pred. Dissert. 3. n. 4. fol. 392. si qui nimurum per tales personas servitute utatur, vel usus sit, vel si ususfructuarius alteri facultatem re ususfructuaria utendi fruendi sive exercitium ususfructus concesserit, locaverit, vel vendiderit, vel negotiorum gestor ususfructuarii nomine locaverit, l. 12. §. 2. l. 38. d. ususfruct. l. 3. §. 4. § 8. de itin. act. priv. Perez. n. 26. Cod. de ususfr. & habitat. Zœl. n. 16. quib. mod. ususfr. Harpprecht. ad §. 3. §. 7. n. 25. de ususfr. Satis enim est, ad retinendam servitutem, per alium quemcunque, illa uti, fundum coli, nomine nostro; & quod v.g. fundi nomine itum sit, juste vel injuste, vel per quam personam, hoc factum sit, nihil refert, arg. l. 5. l. 6. Q. S. A. Author theatr. Serv. tit. 4. §. 6. & qui per alium possidet & utitur, ipse possidere & uti intelligitur c. 9. x. d. rustic. spoliat. l. 5. §. 3. d. administrat. tut. Stryk d. non ususfr. jur. quas. c. 4. n. 7.

§. 11.

In eo tamen se exerit differentia quod si donatarius re ususfructuaria non utatur, ususfructus pro amissio habeatur, quia tunc nihil subest, propter quod, ususfructarius posset dici, utre sua; licet verò è contra emtor & conductor, vel si is, cui venditus vel locatus ususfructus vel potius ejus exercitium est, eum iterum alii vendat vel locet l. 30. §. fin. de acquir. vel amitt. possit. re ususfructuaria non utatur, nihilominus ususfruct. per tales vendidores & conductores retineatur, quia, qui pretio aut mercede fruitur, non minus habere intelligitur, quam qui principali re uitur fruitur l. 35. §. 1. l. 38. §. seqq. de ususfr. l. 29. quib. mod. ususfr. Rittershus. & Vinn. ad §. 3. n. 2. §. d. ususfr. Dn. D. Majer ad 7. pag. 425. d. ususfr. Joh. Versteg. in obs. Acad. forens. de ususfr. obs. 17. pag. 237. Auth. tb. ser. tit. 1. b. §. 12. Jo. Vact. §. 7. quib. mod. ususfr. ubi generaliter dicta int. 12. §. 2. d. ususfr. ita restringenda docet, & ad objectionem, quod donator, donatarium ad antidora etiam obligatum, sicut debitorem, habeat, per l. 54. §. 1. de fuit. responderet ex l. 25. §. 11. de hæred. petit. Gerard. Nood. in oper. omn. lib.

Sib. 2. c. 8. de usfruct. pag. 617. adde. quod, si conductor & colonus rem
conductoris, assertio, praescribi patiatur, illa praescriptio locatori mini-
me noceat & praejudicet, ex doctrina Carpz. p. 2. dec. 125. ubi praejudicium
exhibit, Brunn. ad l. 29. n. 6. d. S. P. R. § cent. 5. dec. 80. in fine. Quod si
tamen non extraneo sed ipsi proprietario ususfructus, eo quo potest, modo,
dociatus sit, eumque proprietarius postea, suo nomine, vendiderit vel lo-
caverit, tunc sane, licet proprietarius fructuario solvat pensionem, nihil
dominus ususfructus amissus dicunt in l. 29. quib. mod. usfr. quia emtor
& colonus non ususfructuarii, sed suo nomine, illa re fructus est, quam-
vis proprietarius ex locato teneatur, quanti mea interfuit, id factum non
dicitur, Perez. n. 26. Cod. de usfr. Zcol. n. 17. quib. mod. usfr. ubi late in ra-
tionem differentiae inquirit, Joh. Voet. ad eundem tit. n. §. 7. Gerard.
Nood. dict. pag. 617. Alter explicat hunc textum Vinn. ad §. 3. n. 4. 7. de
usfr. & Brunn. add. l. 29. dicit, quod ratio hujus legis scrupulosior sit &
ipsi videatur derogatum per l. f. Cod. d. acquir. vel amitt. possit. ejusque
rationem aquam, quod nostrum, sine facto nostro, ad alium transferri
nequeat.

§. III.

Illud quoque, quod supra diximus, per socii usum retineti servitu-
rem, ita est declarandum, ut tunc demum locum habeat, si uni eidem
fundo, plurim communii, servitus debeatur, hoc enim in casu, quia
unica & individua censetur servitus, tota quoque, per usum unius socii,
retinetur, l. 5. commun. pred. l. 5. l. 6. §. 1. 1. 16. Q. S. A. Coppel. d. servi-
tut. cap. 24. n. 10. Struv. Ex. 13. ib. 59. ex Surd. dec. 231. n. 25. Barthius de
sur. pascend. c. 4. §. 1. secus vero est, si plures habeant servitutem in uno
loco, v.g. jus aquam ducendi per eundem rivum, ad plura praedia propria,
nec communia, licet per fundum communem, quia enim ita plures sunt
servitutes, recte illius servitus, qui longo tempore non duxit, dicitur a-
missa, nec per coeteros, qui duxerunt, retinetur, d. l. 16. Manz. d. ser-
vit. pred. urb. & rust. n. 68. § 71. ad tit. n. Q. S. A. vel si fundus dominans
regionibus divisus esset, quia hoc in casu perinde est, atque si ab initio
duobus fundis servitus constituta esset, l. 6. §. 1. Q. S. A. Manz. d. l. n. 65.
§ 71. Author Thear. servit. tit. 4. §. 6. vel nisi pluribus sociis diverso tem-
pore & loco servitus constituta esset, tunc enim diversum & proprium jus
quilibet habet, hincque, si unus servitute sibi debita, usus fuerit, propte-
rea alterius jus, quod usurpari ab eo non potuit, non censetur retentum
Struv. Ex. 13. ib. 59. ibique Müller lit. b. Manz. n. 66. ad tit. n. Q. S. A.

C

Siu

Sin vero fundus serviens ita divisus variè distinguit l. 6. §. 1. Q. S. A. & explicit textum C. J. A. §. 5. Zaf. pr. & Joh. Voet. ad π. §. 10. Q. S. A. Bachov. ad Tr. vol. 1. D. 17. sb. 18. & in addit. Manz. n. 72. & 73. ad tit. Q. S. A. ad quos Autores B. L. remittimus. Imò si aqua per rivum suum sponte fluxit, etiam si aqua non sit usus, jus aquæ ducendæ retinetur, quis per aquam naturaliter currentem, fundus, ex le. & absque facto hominis, retinet jus servitutis quantum & jam formatum. l. 12. Q. S. A. l. 1. §. 21. d. aqu. quotid. C. J. A. n. 11. Zafius n. 2. Manz. n. 58. & Joh. Voet. §. 9. ad tit. π. Q. S. A. Struv. ex. 13. tb. 59. vel ipso quoque facto, si quis nempe ad usum positum habet id, in quo versatur possessio l. 20. de S. P. U. C. J. A. lib. 8. t. 6. Et licet aqua saltem in partem aquagii influixerit, nec ad ultima loca penetraverit, omnibus tamen partibus usurpar & rotar retinetur servitus l. 9. Q. S. A. Struv. ex. 13. tb. 59. Manz. d. serv. pred. Urb. Grus. n. 69. ad tit. π. Q. S. A. Author theatr. servit. tit. 4. §. 9. vel ager sterilis nullus ferat fructus l. 12. §. 3. de usfr. Joh. Voet. §. 7. quib. mod. u. usfr. Denique si duobus diverso tempore aqua sit permissa, illique horas inter se permutaverint, non amittunt servitutem, etiam si ultra definitum tempus aquas ita duxissent & neuter eorum suo tempore usus esset, quis alter pro altero uti videtur, neque servitus expirat, si alius quicunque servitute tanquam fundo debita utatur l. 5. §. 1. de aqua quotid. Willebach. ad π. p. 1. Diff. 20. tb. 28. Struv. ex. 13. tb. 59. C. J. A. lib. 8. t. 6. n. 21. Manz. d. S. P. U. & R. num. 46. & Joh. Voet. §. 9. ad tit. π. Q. S. A. Ver. Regen de servit. pred. Diff. 3. n. 44. pag. 393.

§. IV.

Non usus non saltem in eo se exerit, si quis plane non utatur, sed illo quoque non uti videtur, qui non ex praescripto & illo modo, quo constituta est, servitute utatur, sive ob modum à constituta preferi-
ptum non observatum, legitimo tempore, perdit jus servitutis, §. 3. f.
d. servit. l. 10. §. 1. ibi: per constitutum ad amissionem tempus Q. S. A. l. 1. §. 6.
de tit. att. priv. l. 2. d. aqu. quotid. Joh. Voet. §. 9. Q. S. A. Nood. d. usfr.
fruct. l. 2. c. 9. fol. 619. & seqq. ubi pag. 622. ex l. 10. §. 1. quemad. serv. amiss. legem.
18. aliaq. explicandas esse docet, paria enim sunt in jure, plane non uti, vel non
uti debito modo arg. l. 2. d. autor. tut. l. 6. qui satid. cogant. & perinde habe-
tur, qui contra medium praescriptum uitetur, & ad suum modum non est usus
ac si omnino non usus fuisset. Franz. n. 5. Zaf. n. 17. ad tit. π. quib. mod. u.
usfr. Author theatr. servitut. tit. 4. §. 6. Utitur enim tunc quidem jure
servitutis, sed non constituta servitute, Vinn. ad §. f. n. 6. f. de servit.

Dn. D.

Dn. D. Majer ad *q. d. ususfr. pag. 41.* v. gr. si nocturnæ aquæ servitus aliquæ concessa, & ille diurna aqua usus est, *l. 10. §. 1. Q. S. A. Zœl. n. 10.* Huberus *§. 8.* & Manz. *n. 44. ad tit. π. Q. S. A.* vel si certa hora servitute a quædactus uici debet, & ille alio plane tempore reutitur *d. l. 10. §. 1. 2. de a-*
q. quotid. Frantz. n. 30. quib. mod. ususfr. Mart. Pegius de servitut. lib. 1.
cap. fin. Pruckmann. Vol. 1. Conf. 14. n. 64. Wiffenb. ad π. p. 1. D. 20. tb.
 28. Author theat. servit. tit. 4. §. 6. vel si ultiusfructus ædium hoc modo le-
 gatus, ut aestate habitaret, isque habitaverit hyeme, vel si sylva usus-
 fructus legatus, ut certo tempore & modo Sylvam cæderet, & alio modo
 & tempore cæciderit. Vinn. *n. 2.* & Harppr. *n. 22. ad §. 3. q. de ususfructu.*
 Manz. *d. servit. person. n. 80. quib. mod. ususfr. Joh. Verstegen de ususfr. ob-*
17. pag. 233. Author Theat. Servit. *tit. 16. §. 12.* Item, qui actum haberet,
 at certo genere vehiculi utatur, alio genere usus est, *l. 11. Q. S. A. Cœ-*
polla de servitut. c. 24. n. 7. Huberus *§. 8.* & Manzius *n. 47. ad tit. π. ques-*
ad. serv. amitt. Author theat. servit. tit. 4. §. 6. vel si conventum, nefaciem
 metu fundi, nec ex pascuo arvum faciat vel contra Huberus in pre-
 lett. *q. Civ. n. 1. ad q. de ususfr.* Similiter si alia plane aqua usus est, in
 servitute aquædactus *l. 11. l. 18. Q. S. A. Vinn. ad §. 3. n. 2. q. d. ususfructu.*
 Brunn. *l. 1. n. 10. & l. 10. n. 19. & seqq. Q. S. A. & S. L. pen. n. 5. Cod. de servit.*
 Manz. *n. 43. ad tit. π. Q. S. A. Stryk. de non usu sur. ques. c. 2. n. 54.* vel
 denique si servitutem oves pascendi haberet, & boves vel alia pecora ibi pa-
 verit, Pegius de servit. *lib. 3. pag. 117.* Brunn. *L. pes. n. 5. Cod. de servit. &*
l. 10. n. 22. Q. S. A. Frid. Pruckm. vol. 1. C. 14. n. 64. & 144. D. Lauterb.
Ex. ad π. 18. concl. for. 19. lit. b. Verstegen de servit. pred. Diff. 3. n. 45. pag.
 393. Author Theat. Serv. tit. 4. §. 6. & 9. Sande in hisce omnibus & simil-
 bus casibus servitus, si quis illâ constitutâ secundum modum prescri-
 ptum per legitimum tempus non usus sit, amissa dicenda est.

§. V.

Diversum obtinet si quis non tam aliud quam plus egisse vide-
 tur, & plus juris exerceat quam habet; eo ipso enim conservat sibi
 ius competens, cum ille qui facit plus quam debet, dicitur multò na-
 gis facere quod tenetur. Hincque, qui plus facit oneris, quam li-
 cuerit, si latiore itinere uritur, aut aquæ concessæ admisceret
 aliam, ita, ut in fundum servientem aqua uberior decurrat, potius ma-
 gis & plus, quam aliud fecisse dicitur, nec perdit servitutem, *l. 11. Q. S.*
A. l. 9. §. 1. si serv. vind. l. 1. §. 18. de aqu. quotid. Cœpolla de servit. c. 24.
27. Struv. ex. 13. tb. 59. Pegius de servit. lib. 1. c. fin. Müller ad Struv. ex.

83. lib. 37. lit. 4. Manz. de servitu. P. Urb. & Ruff. num. 43. § 49. & Joh.
 Voet. § 12. ad tit. n. quem servit. amitt. Uti quoque qui servitutem 50
 oves pascendi habet, & ampliori numero usus, v. gr. 150. vel 50 oves 82
 20. boves in fundum servientem pascendi gratia egerit, recte retinet
 servitutem Brunn. ad l. pen. n. 5. Cod. de servit. § 1. 10. n. 22. & 23. Q. S. A.
 Pegius de servit. l. 1. c. fin. pag. 22. Pruckni. vol. I. C. 24. n. 145. cum seqq.
 Lauterb. Ex. 18. c. f. 19. Manz. n. 49. & Huberus §. 8. ad tit. n. Q. S. A.
 Author Theatr. Serv. tit. 4. §. 6. § 9. Interdum etiam qui minus utitur
 retinet totum jus suum, illo nimium casu, si usufructarius sciens pru-
 dens, sibi usumfructum competere, saltet illa re utatur, tunc sa-
 ne propter hanc scientiam totum usumfructum sibi conservat, & par-
 tis usus perinde habetur, ac si totus fuisset, l. 2. l. 8. §. 1. l. 9. Q. S. A.
 l. 20. quib. mod. ususfr. arg. l. 4. Cod. de non numerat. pecun. Quod si verdi
 usufructarius in illa opinione habeat, sibi solum usum esse relictum,
 sicque ignoret, usumfructum sibi legatum esse, tunc amittit usumfr.
 & opinio ipsi nocet, quia facit deesse animum fruendi, non enim ex eo
 quod habet utitur, sed ex eo, quod putavit se habere, sunt verba d. l.
 20. ibi Brunn. C. J. A. n. 9. & 10. lib. 7. tit. 4. Zel. n. 17. Manz. de servit.
 pers. n. 87. Lauterb. Colleg. §. 5. ad tit. n. quib. mod. ususfr. Brunemann
 ad l. 1. n. 4. Q. S. A. Vinn. ad §. 3. n. 2. 7. de ususfr. Barthius in Diff. de juri
 pascend. c. 4. §. 1. Müller ad Struv. Ex. 12. lib. 34. lit. 8. Verstegen de ususfr.
 fruct. obseru. 17. pag. 237. Author Theatr. Servit. tit. 16. §. 12. pag. 744.
 Stryk de non ususfr. ques. c. 3. n. 39. Joh. Voet. §. 6. quib. mod. ususfr. v. n.
 jus amitt. Ex hoc principio infert D. Stryk in proxime alleg. Diff. c. 3. n. 41.
 & seqq. quid ille, qui haec tenus saltet le pores, apres & capreolos cepe-
 rit, jure vero capiendi cervos non fuerit usus, nihilominus quoque per
 actum ad inferiorem venationem pertinentem, totum jus venandi rei-
 nere possit, modo sciat, sibi jus venandi etiam maiores bestias competere,
 & non permittat alteri hujus venationis usum, cum favorabilis sit con-
 servatio juris, hincque interpretatione adjuvanda mitiori. Longe enim
 alia ratio est acquirendi, quam conservandi juris, illa enim in alieno o-
 diosa est, & hinc benigna interpretatione non adjuvanda, haec vero fa-
 vorabilis arg. §. 18. 7. de legat. l. 2. leg. 1. l. 7. §. fin. quod cuiusque universi-
 tatem, & si pro parte quis usus sit itinere vel angustiore via l. 9. §. f. f. servit.
 vind. vel aquam non ad omnes fundi partes & ad quas illam ducere po-
 terat duxerit, Joh. Voet. §. 12. Q. S. A. vel si servitus itineris per plures
 fundos imposita, & per unum quis iviterit, per alterum non, tunc nihil
 minus

minus tota refinetur servitus, cum servitutes reales sint individuae
 l. 17. de servitat. l. 1. §. 9. ad l. Falcid. l. 72. d. V.O. l. 25. §. 9. fam. her-
 etif. l. 4. §. 4. si servit. vind. Berlich. dec. 180. n. 7. Vinn. l. 1. §. 28. Ritters-
 haus. ad §. 3. 7. de usfr. & hic una adiis servitus l. 18. de S. P. R. l. 8. §. 1. Q.
 8. A. nam numero fundorum servientium servitus non multiplicatur,
 sed pluralitate dominantium praesertim accedente pluralitate personarum,
 quibus servitus debetur. l. 32. de S. P. U. Struv. ex. 13. th. 59. Cospoll. de
 servit. c. 3. n. 7. & seqq. Wissenbach. ad n. p. 1. D. 20. th. 17. Manz. lib. 8.
 iii. 6. n. 67. 69. §. 70. Q. S. A. Verstegen de servit. prad. diff. 3. n. 10. pag.
 319. & 320. Author theatr. serv. tit. 4. §. 6. §. 9. Brunnem. ad l. 2. n. 40.
 Q. S. A. Sic qui servitatem itineris & actus, habet, si statuto tempore i-
 verit tantum solus, sine jumento, actum idem retinet, per l. 8. §. 1. de
 servit. l. 30. §. 1. de S. P. U. l. 18. de S. P. R. l. 2. Q. S. A. ex Cujacio & Do-
 nello Brunnem. ad l. 2. n. 4. Q. S. A. Author theatr. servit. ad tit. 4. obs.
 22. cum iter per tocum actum diffusum eique interpretatione juris insit.
 vid. C. J. A. §. 4. Q. S. A. & ille qui pro parte uititur, non habeatur
 ptonon uente. Müller ad Struv. ex. 13. th. 59. lit. a. Manz. de serv. prad.
 U. & R. n. 74. Q. S. A. modò scivit actum & pleniorem servitatem sibi
 competere. Faber ad l. 1. Q. S. A. Udalricus Zasius n. 1. & Lauterb. Col-
 leg. n. 8. 5. Q. S. A. Stryk. de non usu jur. quo. c. 3. n. 40. Quod si tamen
 usluf. uelutarius quibusdam duntaxat bonus non uatur fruatur, in reliquis
 fand bonis non amittit uslumfrustum, cum uslufuctus, ratione rei, sit di-
 visibilis. l. 1. §. 9. ad l. Falcid. & hinc pro parte divisa & in divisa amitti
 potest l. 5. de uslufuct. l. 14. l. 25. quib. mod. uslufuct. Vinn. ad §. 3. 7. n.
 2. de usluf. Castillo de uslufuct. c. 67. n. 24. Lauterb. Colleg. §. 6. & Manz.
 de servit. personal. n. 82. adit. n. quib. mod. usluf. neque refert, five usluf-
 fructus paternus Autor theatr. servit. tit. 16. §. 12. pag. 725. B. D. Lauterb.
 Diff. de uslufuct. pater. th. 39. five maternus sit, B. Dn. D. Hartprecht,
 in Diff. de impedim. uslufuct. statut. matern. modisque eundem constitutum
 solvende th. 38.

§. VI.

Non mi quoque dicitur, qui non jure, five ratione & contempla-
 tione servitatis tibi constituta utitur, veluti cum quis haberet per fun-
 dum Titianum & illum transeat quasi viam publicam vel pro alterius servi-
 tute utatur l. 1. §. 6. de sui. Galt. priv. l. 1. Q. S. A. quia servitute usus non
 videatur, nisi is qui jure suo mi se credit, & usus dici nequit, nisi qui
 tanquam jure suo, suaque servitute uti se credit, non, qui pro via publi-

ca aut alieno jure utitur, Struv. Ex. 13. lib. 57. Frantz. n. 30. quib. mod. usus
fruct. Manz. de servit. pred. urb. & rust. n. 41. pag. 292. Q. S. A. Styk de
non usu jur. quas. c. 2. n. 54. Joh. Verstege de servit. pr. pag. 393. Au-
thor theor. servit. tit. 4. §. 6. vel si precario, servitute utatur B. unnn. ad h.
1. n. 2. Q. S. A. vel si pascat pecora, tanquam jure communis, in pa-
scuis publicis, Müller ad Struv. Ex. 13. lib. 57. lit. d.

§. VII.

Non verò sufficit solus non usus, sed secundo, cum aliqua sin-
gulari negligentia, ex qua tacita resultat renunciatio, conjunctus ele-
fe debet per l. fin. ibi: tunc eam penitus amitti 20. annorum desidia Cod. de
servit. l. 35. ibi: ut quod ius non negligenter aut culpâ sua amiserint,
sed quia dicere non poterant, his restituatur de S. P. R. Frantz. n. 4. quib.
mod. ususfruct. & num. 29. Q. S. A. Styk de non usu jur. quas. c. 2. n. 53. §.
c. 3. n. 2. Author Th. servit. tit. 4. §. 6. & tit. 50. §. 91. Ideò pupillus,
quia nihil alienare, neque servitutem expresse remittere potest, ob talen
non usum voluntarium & culposum, non amittit servitutem, vid. Udal-
ricum Zafium l. 2. Consil. 6. inf. ubi de jure venandi ita respondet, in tan-
tum, ut si major communem fundum cum pupillo possideret, & uten-
que non uteretur, tunc alter quoque propter pupillum viam retinet,
quia res pupilli usus capi nequit l. 48. de acquir. rer. domin. late B. Dn. D.
Harpprecht in Resp. 83. num. 531. & seqq. L. B. de Lyncker. Keff. 32. n. 55.
& quia in individuis, qualis regulariter est servitus Lauerk. Colleg. §. 17. de
servit, etiam major propter minorem juvatur, & beneficiis pupillorum
particeps sit l. 10. Q. S. A. ibique Brunnem. l. nn. Cod. si in commun. & co-
dem causa Struv. Ex. 8. lib. 79. & ex 13. lib. 60. ibique Müller lit. a. & b.
C. J. A. lib. 8. tit. 6. n. 13. Brunnem. adl. 2. n. 6. & 10. Q. S. A. Lauerkach.
Colleg. n. §. 19. de minor. Manz. de servit. P. U. & R. n. 54. ad tit. Q. S. A.
Verstege de servit. real. n. 52. Diff. 3 pag. 299. Author theor. servit. tit. 4.
§. 9. Joh. Voet. §. 11. Q. S. A. Neque etiam tutor & curator servitu-
tem constituere B. Dn. D. Harpprecht Consil. 92. n. 155. cum seqq. vel per
non usum amittere, si que pupillo & minori nocere potest l. 3. §. 6. pen. de
reb. or. qui sunt sub tutel. Bocer. class. 5. Diff. 8. lib. 73. C. J. A. lib. 8. tit. 6.
n. 11. culpa enim tutoris & curatoris pupillo & minori non nocet l. f. de
admin. br. tut. l. 1. quand. ex facto tutor. l. 3. §. 1. de tribut. Act. & contra
minorem nulla regulariter nisi præscriptio longissim temporis currit, l. f.
Cod. in quib. caus. restit. in integr. necessar. non est l. 3. Cod. de præscript. longi-
tempor. ibique Brunnem: Neque maritus si non usus servitute fundo dor-
cali

tali competente, uxori præjudicat, l. 5. l. 6. de fundo dotali arg. l. 31. de
pignor. Bocer. d. l. th. 73. Lauterbach. Diff. de fundo dotal. th. 32. Stryk de
usu jur. quas. c. 4. n. 15. Author theatr. servit. tit. 4. §. 9. cum uxor con-
stante matrimonio, neque agere, neque præscriptionem interrumpere
possit, proinde illi non currit præscriptio, l. 30. Cod. de jur. dot. Brunn.
ad l. 5. de fund. dotal. & l. 16. ibid. Neque Proprietarius per non u-
sum servitutem fundo usufructuario debitam amittere potest, l. 15. §. 7.
de usufruct. Castillo de usuf. c. 35. num. 1. Sic quoque si vasallus fer-
vitute feudo debitur uias non fuerit, dominus tamen feudo ad eum re-
verso, illa uti rursus poterit: arg. 2. F. 8. l. 31. de pign. Stryk de non usu jur.
quas. cap. 4. n. 15. licet longissimo tempore usus omisso fuisset, quia Do-
minus agere non potuit, antequam feudum ad illum fuerit reversum, a-
gere vero non valenti, ob impedimentum juris intrinsecum, non currit
præscriptio Stryk Ex. jur. feud. cap. 10. q. 9. Author theatr. servit. tit. 10. §.
90. add. Henricus Rosenthal de feud. c. 9. concl. 11. c. 10. concl. 45. n. 26. &
87. Dn. B. de Lyncker Ref. 187. n. 15. & seqq.

6. VIII.

An vero, si mandatarius non utatur serviente, propterea illa ac-
miratur? affirmat Dn. Stryk de non usu jur. quas. c. 4. n. 9. & seqq. quen-
sequitur Müller ad Struv. Ex. 13. th. 63. lit. a. si nempe procurator plenum
habeat mandatum, cum culpa procuratoris in jure semper noceat domi-
no, qui negligenter mandatarium eligit, l. 10. Cod. de procur. l. 5. pr. de
tribut. art. l. 4. §. 12. & 18. de except. dol. mal. nec alteri innocentii debeat
damnum afferre, l. 7. de dol. mal. sed potius, secundum naturam ex-
 quam sit, ut quem sequuntur commoda, eundem etiam sequantur in-
 commoda, l. 10. de R. f. l. un. §. 4. Cod. de caduc. toll. modo, iuxta senten-
tiam in praxi receptam, solvendo sit, Carpz. p. 1. C. 1. def. 23. & lib. 3.
Ref. 4. Gaik. l. 2. obs. 45. n. 6. ibique Græveus Mevius p. 3. d. 29. & p. 5.
dec. 206. Rhoding. in r. Camer. lib. 3. tit. 23. §. 10. & Decker in vindic.
ad Blum. process. tit. 9. n. 10. infin. Excellentiss. Dn. D. Schweder præ-
ceptor & patronus noster venerand. de renunciat. appellat. §. 10. & Dn. Dr.
Grafs, de elect. util. art. th. 23. Sic, si officiali & ministri negorum
specialiter commissum sit, quod tunc non usus præjudicet Domino do-
cet Stryk de non usu jur. quas. c. 4. n. 10. & seqq. Müller ad Struv. Ex. 13.
th. 63. lit. a. ubi addatur, quod aliud dicendum sit, si specialis commissio
dicitur D. Stryk. de obligat. Princip. ex fact. minist. c. 4. n. 39. & seqq. In spe-
cie; si officialis jure pascendi, in alieno Principi competente, tempore
legi.